
Zápis z 9. zasedání Vědecké rady FMV konaného dne 

7. června 2023 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

  

1. Zahájení  

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

2. Jmenovací řízení doc. JUDr. Nicole Grmelové, Ph.D. v oboru Obchodní právo 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

3. Schválení komise pro habilitační řízení Ayaze Zeynalova, M.A., Ph.D. v oboru 
Mezinárodní ekonomické vztahy 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

4. Schválení komise pro habilitační řízení PhDr. Ing. Tomáše Evana, Ph.D. v oboru 
Mezinárodní ekonomické vztahy 

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

5. Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky, státní doktorské 
zkoušky, obhajoby kvalifikačních prací a obhajoby doktorských disertačních prací 
FMV VŠE  

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

6. Různé  

doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 



 

Ad 1) 

Zahájení 

 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájil děkan Fakulty mezinárodních 

vztahů, doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. Uvítal přítomné členy a hosty, seznámil je s programem 

jednání a konstatoval, že VR FMV je usnášeníschopná. 

 

Ad 2) 

Jmenovací řízení doc. JUDr. Nicole Grmelové, Ph.D. v oboru Obchodní právo 

 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV 

na intranetu FMV 14 dnů před zasedáním. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 

Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 22. 

března 2023. 

Děkan seznámil Vědeckou radu s komisí, která posoudila materiály k řízení ke jmenování 

profesorkou ve složení: 

 

Předsedkyně komise: prof. JUDr. Hana Marková, CSc., Katedra finančního 
práva, Právnická fakulta UK v Praze; obor jmenovacího 
řízení: Finanční právo a finanční věda 

 

 

  

Členové komise: prof. JUDr. Josef Salač, Ph.D., Katedra občanského 
práva, Právnická fakulta UK v Praze; obor jmenovacího 
řízení: Občanské právo 

  

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc., Katedra obchodního 
práva, Právnická fakulta UK v Praze; obor jmenovacího 
řízení: Obchodní právo 

  

prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc., Katedra obchodního 
práva, Fakulta právnická ZČU v Plzni; obor jmenovacího 
řízení: Občanské právo 

  



doc. Ing. Karel Čada, prom. práv, Ph.D., soudní znalec a 
patentový zástupce; obor habilitačního řízení: Obchodní 
právo 

 

Stanovisko komise přednesla její předsedkyně, prof. JUDr. Hana Marková, CSc. Komise 

doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů navržení doc. JUDr. Nicole 

Grmelové, Ph.D. na jmenování profesorkou v oboru Obchodní právo. 

 

Děkan navrhl Vědecké radě skrutátorky doc. Ing. Martinu Jiránkovou, Ph.D. a prof. Ing. Lenku 

Fojtíkovou, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátorky. 

Pro návrh: 19 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasy 

 

Poté přednesla doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D. svoji přednášku na téma „Přístup 

podnikatelů k Soudnímu dvoru EU“. 

Teze přednášky: 

1) Úvod 

2) Přímý přístup podnikatelů k SDEU 

3) Nepřímý přístup podnikatelů k SDEU 

4) Závěr 

V rámci diskuze odpověděla doc. Grmelová na otázky, které zazněly na plénu zasedání 

Vědecké rady FMV VŠE. Otázky se týkaly zejména následujících oblastí: 

• prof. Bureš se tázal, jak si v přednesené problematice stojí čeští podnikatelé a soudy 

v porovnání s dalšími zeměmi EU, 

• doc. Zemanová navázala s dotazem, zdali jsou nějaké rozdíly mezi jednotlivými 

instancemi českých soudů, 

• prof. Maitah se ptal, zdali implementace umělé inteligence při překladech rozsudků 

spíše nezkomplikuje situaci, 

• prof. Šauera zajímalo, zdali by bylo možno využít složitější statistické metody na údaje 

a informace o jednotlivých případech. 

Poté pan děkan vyzval Vědeckou radu k tajnému hlasování a požádal skrutátorky, aby 

oznámily výsledky hlasování. 



Z 25 členů VR FMV bylo přítomno 18 členů.1 Celkem bylo rozdáno 18 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 18 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení titulu profesorka vyslovilo 18 

členů VR FMV, proti udělení hodnosti se vyjádřilo 0 členů VR FMV a 0 hlasovacích lístků 

bylo neplatných. Na základě výše uvedeného výsledku hlasování podá děkan Fakulty 

mezinárodních vztahů návrh rektorovi VŠE v Praze k projednání Vědecké radě VŠE. 

 

Ad 3) 

Schválení komise pro habilitační řízení Ayaze Zeynalova, M.A., Ph.D. v oboru 
Mezinárodní ekonomické vztahy 

 

Název habilitační práce: Essays on Resource-Led Growth and Institutional Factors in 

Developing Countries 

 

Předsedkyně komise: prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D., Katedra ekonomie a 
hospodářské politiky, Vysoká škola Prigo; obor 
jmenovacího řízení: Mezinárodní ekonomické vztahy 

 

 

  

Členové komise: doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D., Katedra mezinárodního 
podnikání, FMV VŠE v Praze; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní obchod 

  

doc. Ing. Michaela Melecká Staníčková, Ph.D., 
Ekonomická fakulta, VŠB – Technická univerzita v 
Ostravě; obor habilitačního řízení: Ekonomie 

  

doc. Ing. Aleš Kocourek, Ph.D., Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita, Liberec; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní ekonomické vztahy 
  

doc. Ing. Zuzana Pěničková, Ph.D., Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita, Liberec; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní obchod 

 

 

 
1 Doc. Grmelová se jako 19. přítomný člen VR FMV zdržela hlasování a po dobu neveřejného zasedání se 
jednání VR neúčastnila. 



Vědecká rada FMV VŠE schválila komisi pro habilitační řízení Ayaze Zeynalova, M.A., Ph.D. 

v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy: 

 
Pro návrh: 18 hlasů2 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

Ad 4) 

Schválení komise pro habilitační řízení PhDr. Ing. Tomáše Evana, Ph.D. v 
oboru Mezinárodní ekonomické vztahy 

 

Název habilitační práce: Economics before Economics: Chapters of History of Economic 

Thought before Adam Smith 

 

Předsedkyně komise: prof. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D., Katedra ekonomie a 
hospodářské politiky, Vysoká škola Prigo; obor 
jmenovacího řízení: Mezinárodní ekonomické vztahy 

 

 

  

Členové komise: doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D., Katedra mezinárodního 
podnikání, FMV VŠE v Praze; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní obchod 

  

doc. Ing. Michaela Melecká Staníčková, Ph.D., 
Ekonomická fakulta, VŠB – Technická univerzita v 
Ostravě; obor habilitačního řízení: Ekonomie 

  

doc. Ing. Aleš Kocourek, Ph.D., Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita, Liberec; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní ekonomické vztahy 
  

doc. Ing. Zuzana Pěničková, Ph.D., Ekonomická fakulta, 
Technická univerzita, Liberec; obor habilitačního řízení: 
Mezinárodní obchod 

 

 
2 Hlasování se nezúčastnila doc. Grmelová. 



Vědecká rada FMV VŠE schválila komisi pro habilitační řízení PhDr. Ing. Tomáše Evana, 

Ph.D. v oboru Mezinárodní ekonomické vztahy: 

 
Pro návrh: 18 hlasů3 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

Ad 5) 

Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky, státní 
doktorské zkoušky, obhajoby kvalifikačních prací a obhajoby doktorských 
disertačních prací FMV VŠE  

 

Vědecká rada FMV VŠE schválila doplnění členů komisí pro státní doktorské zkoušky ve 

studijním programu Mezinárodní ekonomické vztahy: 

 
Pro návrh: 18 hlasů4 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

  

Vědecká rada FMV VŠE schválila doplnění členů komisí pro obhajoby doktorských prací ve 

studijním programu Mezinárodní ekonomické vztahy: 

 
Pro návrh: 18 hlasů5 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

Ad 6) 

Různé  

 

 
3 Hlasování se nezúčastnila doc. Grmelová. 
4 Hlasování se nezúčastnila doc. Grmelová. 
5 Hlasování se nezúčastnila doc. Grmelová. 



V bodě Různé informoval doc. Taušer členy Vědecké rady FMV o zastavení dvou habilitačních 

řízení, konkrétně Alexeie Anisina, Ph.D. (obor Mezinárodní politické vztahy) a Ing. Petra 

Scholze, DiS., Ph.D. (obor Mezinárodní ekonomické vztahy), a to v obou případech na vlastní 

žádost uchazečů. 

Dále doc. Taušer připomněl nadcházející termíny zasedání Vědecké rady FMV stanovené na 

4. 10. a 13. 12. 2023. 

 

 

Závěrem pan děkan poděkoval všem členům VR FMV za účast. 

 

 

Zapsal: Ing. Jiří Sejkora, Ph.D. Schválil: doc. Ing. Josef Taušer, Ph.D. 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 


